# LA RENAXENSA,

PERIODICH DE LITERATURA, CIENCIAS Y ARTS

SURT LOS DIAS 1 Y 15 DE CADA MES.

Preus de Subscripció.	Edacció y Administració	Reclams.
Tres mesos . . . . . 6 Rals.		Los subscriptors, per ratlla . . 1 1/2 Ral.
Al estranger, tres mesos. 9 »		Los no subscriptors, per id. . . 1 »
Ultramar, tres mesos. . . . 12 »	Carrer de Ripoll, n.º 22, segon pis.	Passant de 10 rattlas à preus convencionalis.
Un número sol. . . . . 1 »		

## SUMARI.

Los Reys de Aragó y la Séu de Girona: per *Fidel Fita*.—Iglesia de la Merce, judici crítich: per *Camilo Roure*.—Gelosia (Poesía): per *M. Fornerols*.—Las armas dels escuts de Catalunya y Barcelona consideradas en antigas monedas: per *J. R. y F.*—Tristes y Soletat (Poesía): ver *P. Palau*.—Certámens poètichs de Gerona: per *Emili Graut*.—Festes de Barcelona.—Exposició de Bellas Arts.—Exposició agrícola.—Miracle (Poesía): per *Llorenç de Cabanyes*.—Anécdotas.—Novas.—Reclams.

qui terras cultivarunt et fructus perceperunt et alios qui nichil,—et quod tercia pars solvatur infra tres annos.

Secundum gravamen: quod deputati generales cathalonie sive XXVII personae representantes universum statum principatus cathalonie, ut verbis eorum utamur, imposuerunt talium trium solidorum pro mense solvendum per capita singulorum, eciam clericorum sive prelatorum.

Furunt eciam plura alia succinte commemorata. Super quibus hon(orabile) capitulo requeSivit ab eis cautum consilium; timentis incurere indignationem principis, si solitam omnium clericorum fecissent congregacionem, qui aperta fronte reputat hostes publicos status sui omnes impeditentes gesta per supradictos (1).

Quibus omnibus discussis fuit, conclusum quod eligentur duo ex prelatis et duo de capitulo, qui instanten reparacionem gravaminum predictorum cum debita instancia, proponerentque necessitatem notoriam status ecclesiastici coram principe, persuadendo clementie sue quomodo per indirectum omnia onera tam allii equorum quam cetera solvuntur de bonis clericorum et ecclesiasticarum personarum; que, ut plurimum, vivunt de redditibus annuis, de quibus si fiat predicta remissio duarum parcium debitoribus, seq(uitur) quod debitores ipsi solvunt de bonis clericorum sibi a principe contra jus et justiciam et contra libertates ecclesie remisis; et (si) ipsi clerici de residua parte tenentur solvere tallium pretensem, et ex alia terciam partem omnium pro custodia castrorum, quomodo impossibile et impracticabile est quod fit a principe. Quoniam clerici non possunt propriis manibus victum querere, sed de patrimonio Iesu christi sustentari; et ubi non sufficeret patrimonium Iesu christi, sive ecclesie, princeps teneretur eis administrare alimenta de orreis publicis, (ut patet ex libro) genesis, XLVII capite, et 2.<sup>o</sup> (e)sdré (capite) VIII. Sed, proh dolor; quia deterioris condicione est status ecclesiasticus nunc, peccatis nostris exigentibus, quam esset sub pharaone crudelissimo Rege, qui legis divine noticiam non habebat; quoniam spud illum tota terra egipci fuit tributaria, excepta terra sacerdotum que liberrima evasit ab omni servitute. Dicuntur eciam alia plura, que aurem pii principis et catholici cum dei adjutorio emoliant, prout eligendis dabitur in illa hora.

Et post plura, que ibidem fuerunt dicta et ruminata, fuerunt electi et deputati R(everendi) d(ominii) de am-

## LOS REYS DE ARAGÓ Y LA SÉU DE GIRONA

DESDE L' ANY 1462 FINES AL 1482.

### XXIV.

*Sessió del Cabildo als 13 Janer de 1470, á que foren convocats los abats de Amer, de Breda y de Galligans ab lo prebost de San Martí Sucosta pera protestar contra dos gravámens notabilissims.—Fol. 91 a b.*

Eodem die convenerunt hora misse in dicto capitulo R(everendi) d(ominii) Jo(hannes) margarit de amerio (1) J(ohannes) sempso sancti salvatoris de breda (2), nicholaus de lauro sancti petri gallicantus (3) abbates et bernardus serda prepositus sancti martini de costa (4), ad hoc invitati per honorabile capitulo, quo ordinante fuerunt missi nunci ad convocandum eos. Quibus presentibus ac eciam presentibus omnibus de quibus supra (5), fuerunt eis exposita gravamina importabilia deviancia a jure et contralibertatem ecclesie.

Primum gravamen fuit et est quod illustrissimus primogenitus et princeps gerunde remisit duas partes areraglorum et omnium reddituum consistentium in perceptione annua, sicut sunt census, censualia et reliqua, eciam vassalis et subditis ecclesie ac debitoribus universis, nulla penitus facta distinctione inter illos

(1) Seria germà o parent del bisbe.

(2) En lo abaciologi de Breda no l' menciona Villanueva XIV, 203, qui al mateix tems fa viurer al antecessor Juan Delgado fins al 15 de Maig de 1470.

Mes reperible que lo *Viaje literario* es encara la *Espana Sagrada* XLV, 172.

(3) Son nob Nicolau Deslor solament compareix en lo *Viaje literario* XIV, 195.

(4) Brilla per son ausencia en lo *Viaje literario* XIV, 155 y en la *Espana Sagrada* XLV, 213.

(5) Lo Dr. Alfonsello, Juan Jofre de Serraí, Pere de San Celoni, Miquel Valls y Bernat Prim canonges; Antoni Llorens, Pere Ferrer, Andreu Domenech, Juan Campa, Gaspar Puig y Miquel Alrà preveres de Cabildo.

(1) Lo Consell dels XXVII.—Veji s' lo document XXVIII

rio et sancti p(er)etri de gallicantu abbates; et pro parte hon(orabilis) capituli d(ominus) precentor (1) et michael alra, qui visi fuerant rationabiliter accepti illustrissimo d(omino) primogenito (2), eujus adventus fuit nobis denunciatu de proximo per litteras R(everendissimi) episcopi et sindici capitulo.

Confidimus in domino quod non poterit tantus principa denegare assensum; et ubi hoc fecerit, peccata nostra meruerunt majora; et utinam succeedat nobis pro penitencia, quia solet benignus dominus fideles suos probare tamquam aurum in fornasse, et multa adversa preparare ut sic paucio in tempore comutet penam eternam que nobis debetur in temporalem, argumento c(apitis) si pecca'um david, de penitentia, distinctione prima (3.)

## XXV.

Sessió del 15 Janer 1470.

1) Lley de capitació general intimada per D. Juan Margarit al clero de son bisbat de Girona.—Fol. 92 a, b.

Eodem die fuit mihi presentato, vel presentate littere R(everendissimi) d(ominis) episcopi per locumtenentem procuratoris regii culobera (4) de alrano cum notario domini galcerandi de villa fredario deputati generalis catalanie; in vim quarum pecit a me tallum novissime impositum per dictos deputatos, et super aliis requisivit auxilium et favorem. De quibus omnibus verbum feci in capitulo. In quo fuit conclusum quod relinquatur eis executio; ex quo capitulum non consensiit, ymo mandavit contradicti, sed voluerunt domini quod ad excusandum capitulum inserantur ad memoriam littere predicte, quarum tenor talis est:

Johannes, miseratione divina episcopus gerundensis, dilectis in christo R(everendis) abbatibus, prioribus, archidiaconis, prepositis, decanis, canonicis, precentoribus, sacristis, Rectoribus, ceterisque universis et singulis aliis presbiteris et clericis curatis et non curatis civitatis et dicte nostre diocesis ubilibet constitutis, quibus presentes pervenerint et quomodolibet presentate fuerint, salutem in domino.

De et cum decreto illustrissimi domini Johannis primogeniti Aragonum etc., et sacri sui consilii assensu per R(everendum) et magnificos deputatos principatus Catalanie representantes, intervenienteque insigni civitate barchinon(e), prescriptum et ordinatum fuit quod pro unoquoque foculario uniuscujusque civitatis, ville, castri, oppidi, turris et collegii, cuiusvis sit gradus et preheminente pro stipendio equitum solvantur tres solidi promense. Vobis ideo et vestrum cuiilibet dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie quatinus, si et cum requisiti fueritis et seu quilibet vestrum requisitus fuerit pro parte dictorum deputatorum et seu cuiusvis alterius personae, dicti tallii congregatoris, dictum tallium solvatis et solvat juxta provisionem super his per ipsos jam factum et per presentium latorem vobis exhibendam; alio mandato minime exportato, cum sic pro conservatione rei publice decretum fuerit et provisum. Alloquin, contra vos et vestrum quemlibet dictum tallium solvere recusantem procederetur et procedetur

(1) Juan Jofre de Serrahí. Havia sigut diputat del Cabildo de Girona als 5 d<sup>o</sup> Janer de 1461. Vejis' Colección de documentos inéditos del archivo general de la Corona de Aragón XIV, 231.

(2) En lo document XXI se ha vist que los mateixos abdacts del dia primer de Desembre de 1469 foren mandats al Parlament pera tractar lo assumpto de la capitació. Del actual document se deduueix que tingueren bon acolliment de la part del Princep.